



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

17. april 2016

Folketingets Forsvarsudvalg har den 14. april 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 58 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Holger K. Nielsen (SF).

Spørgsmål nr. 58:

"Hvilke relationer er der mellem de af Danmark støttede grupper og Assad-regimet? Hvilke relationer er der i forhold til Rusland og Iran?"

Svar:

Som det fremgår af besvarelsen af B 108 spørgsmål 4 er der ikke fra dansk side udpeget særlige syriske grupperinger, som skal modtage støtte fra de danske bidrag, og der er derfor heller ikke fra dansk side militære relationer til syriske grupperinger. Der foregår i regi af koalitionen en vis grad af militært samarbejde med et mindre antal udvalgte syriske grupperinger, der bekæmper ISIL i Syrien.

Formålet med det danske militære bidrag i Syrien er at bekæmpe ISIL som led i kollektivt selvforsvar af Irak mod ISIL i medfør af FN-pagtens artikel 51.

De danske flyindsatser i Syrien vil således være rettet mod ISIL. Som det fremgår af besvarelsen af B 108 spørgsmål 6 betyder den meget komplekse og dynamiske situation i Syrien, at det ikke kan udelukkes, at koalitionen – og herunder danske – angreb på ISIL i visse områder indirekte og utilsigtet i nogle tilfælde kan være til gavn for andre aktører end dem, som koalitionen samarbejder med i kampen mod ISIL.

Situationen i Syrien er som nævnt både kompleks og dynamisk. Den væbnede opposition består samlet set af op mod 1.600 forskellige grupper, som i mange tilfælde samarbejder med eller modarbejder hinanden på kryds og tværs, og de enkelte gruppers konkrete allian-

ceforhold kan ændre sig med kort varsel. Det kan derfor ikke udelukkes, at nogle af de grupper, som har gavn af koalitionen flyangreb mod ISIL, kan have relationer på forskellig vis til Assad-regimet, Iran og/eller Rusland.

Fra koalitionen side er der etableret en særlig godkendelsesproces for de grupper i Syrien, som modtager særlige former for militær støtte fra koalitionen, hvilket jeg oplyste nærmere om i besvarelsen af B 108 samrådsspørgsmål A den 14. april 2016.

Som det fremgår af bemærkningerne til beslutningsforslaget, indsættes styrkebidraget omfattende specialoperationsstyrker indtil videre alene i Irak. Såfremt det på et senere tidspunkt bliver aktuelt for styrkebidraget at deltage i opgaveløsning i Syrien, vil der ske inddragelse af Folketinget i overensstemmelse med afsnit IX i bemærkningerne til beslutningsforslaget.

Hvis det bliver aktuelt med et mere direkte og aktivt samarbejde mellem styrkebidraget omfattende specialoperationsstyrker og konkrete syriske grupper, vil det naturligvis blive overvejet nøje i samarbejde med koalitionen. Regeringen vil bl.a. lægge vægt på, at de syriske grupper, som styrkebidraget evt. skal indgå i et samarbejde med, forfølger en moderat dagsorden. Tilsvarende vil der bl.a. blive lagt vægt på, at grupperne ikke har tilknytning til ISIL eller andre terrorgrupper, og at grupperne ikke samarbejder med Asad-styret eller har militære relationer til Iran og Rusland.

Med venlig hilsen

Peter Christensen